ilgili çalışmamızda da tahrir defterlerinden yararlanılmıştır.Bu çalışmada özellikle Başbakanlık

Osmanlı Arşivinde bulunan 23,166 ve 453 numaralı icmal ve mufassal defterlerden

faydalanılmıştır.

a) Tapu Tah._rir Defteri, Nr. 23

Hüdavendigar livası kanunnamesi ile livanın nüfus ve hasılatım has, zeamet ve

tımarım içeren 892/1486 yılında düzenlenmiş mufassal bir mali defterdir.

b) Tapu Tahrir Defteri, Nr. 166

937/1530 yılında düzenlenmiş bulunan bu defter mufassal olarak kayıtlı bulunmasına

rağmen, reaya isimlerini içermemektedir. Sadece köylerin isimleriyle, nüfusu ve hasılatı

belirten bir icmal defterdir. Tırnarların yanısıra vakıf ve mülk araziyi de topluca vermektedir.

(3) H.İnalcık, Arnavid, s.

Şehrin köylerinde de Bizans döneminden kalma kilise, hamam kalıntılan, mezar yazıtlan

bulunmaktadır.

2-Mahalleleri

II.Bayezit Döneminde düzenlenen 892/1486 tarihli tahrire (10) göre Göynük'deki

mahalleler şunlardır:

1. Mahalle-i (adı yazılı değildir) (1 1 ).

2. Mahalle-i Hacı Alpi

3. Mahalle-i Babaylar/Mescid-i Yayabaşı İlyas (12)

4. Mahalle-i Babaylar-ı diğer/Ali Bey Mescidi Mahallesi (12).

5. Mahalle-i (adı yazılı değildir) (ll).

6. Mahalle-i Çeşme

7. Mahalle-i Şeyh Şemsüddin (13).

8. Mahalle-i Mescid-i Mukbil/Ak-Sunkur (12).

9. Mahalle-i Yenice.

(10) T.D. Nr.23.

(ll) 937/1530 tarihli tahrirde diğer mahallelerin ismi aynen geçerken 892/1486 tarihli tahrirde ·

yer almayan iki mahallenin ismi de "Mahalle-i Cami" ve "Mahalle-i Mu'arrif' olarak

geçmektedir (T.D.Nr. 166). Mahallelerin sayısında bir artış olmadığına göre önceki tahrirde

ismi yazılı olmayan mahalleler büyük ihtimalle bu mahallelerdir.

Kanuni Sultan Süleyman döneminde düzenlenen 937/1530 tarihli tahrirde (14), yine 9

mahalle kayıtlıdır ve hepsinin isimleri belirtilmiştir:

1. Mahalle-i Cami

2. Mahalle-i Babaylar/Mescid-i Yayabaşı İlyas

3. Mahalle-i Babaylar/Ali Beğ Mescidi

4. Mahalle-i Hacı Alpi

5. Mahalle-i Mu'arrif

6. Mahalle-i Çeşme

7. Mahalle-i Şeyh Şemsüddin (15).

8. Mahalle-iMescid-i Mukbil

9. Mahalle-i Yenice.

II.Selim (1566-1574) döneminde düzenlenen 981/1573 tarihli tahrirde (16) ıse,

Göynük'ün mahalleleri şöyle belirtilmiştir:

1. Mahalle-i (adı yazılı değildir).

2. Mahalle-i BabaylarNayabaşı

3. Mahalle-i Babaylar/Ali Beğ

4. Mahalle-i Hacı Alpi

5. Mahalle-iMescid-i Mu'arrif

6. Mahalle-i Çeşme

7. Mahalle-iMescid-i Şeyh Şemsüddin

(14) T.D. Nr.

Defterde Halil oğlu Aslıhan Bey'in Göynük'de bağçe adlı bir yerde bir

kervansaray yaptırarak 20 akçeye mukataaya verdiği kayıtlıdır (71 ).

Arka sayfada şehre ait vergi gelir kategorileri gösterilmiştir:

{69) "Elhalet-i hazibi şehirden taşra bir mevzi'de satılur imiş" (T.D. Nr.23). II.Bayezid

dönemine ait 913/1507 tarihli içki yasaknamesine rağmen, 1486 tahrifinde kayıtlı olan bu

meyhane, 1530 tarihli tahrirde yine kayıtlıdır (Bkz. Tablo-III-). Yasaknamenin metni için bkz.

Akgündüz, 2.Kitap, s.232 v.d.

(70) Öşr-i kovan: Ancılıkla uğraşan köylüden yılda bir kere ve kovan başına eyaletin kanununa

Musa'nın mülküdür.

(21 7) Göynük'e bağlı Toprak nahiyesinde Ökkeş, Durallan ve Şahin yerleri olarak bilinen

yerler, Seydi Ahmed bin İvez'in tarik-i irs ile mülküdür.

(218) T.D.Nr. 166.

143

Kazadaki Gelir Kategorilerinin Toplu Sonuçlan

Tablo XIII

892/1486 937/1530 981/1573

Yekün Yekün Yekün*
GELİR NEVİLERi (Akçe) (Akçe) (Akçe)

Zeametler 16.329 11.094 4.936

Sipahi Tırnarlan 107.406 129.313 252.563

Bazdar Tırnarları 3.411 * 8.261 12.165

Mülk Arazi 16.940 17.070

Vakıf Arazisi 15.941 25.921

Vakıflar ayrı bir bölümde incelendiğinden, burada tekrar değinilmemiş, sadece toplu

sonuçlan tabloda gösterilmiştir.

Tabloda görüldüğü gibi, zeamet gelir miktarlarında sürekli bir azalma olmuş, buna karşın

sipahi ve bazdar tırnarları artmıştır. Buradan bazı zeametlerin bölünerek tırnar haline

getirildiği anlaşılmaktadır. Mülk arazide ise çok bari z bir artış görülmemektedir. 1573 tarihli

tahrirde vakıf arazide bir artış olmuştur. Bununla birlikte evkaf ve emlaka ayrılan araziden

elde edilen gelir, miri araziye oranla düşüktür.

* 981/1573 tarihli tahrir sonuçları için bkz. Enver Meriçli, Ömer Lütfi Barkan, Hüdavendigar

Livası Tahrir defterleri I, Ankara, 1988, s.590 v.d.

gerekiyordu. Üç yıl toprağını işlemeyen köylünün elinden toprağı alınarak bir başkasına kiraya

verilirdi (248).

(247) Mustafa Akdağ, Tarkiye'nin İktisadi ve İçtimai Tarihi, c.II.(l453-1559),

İstanbul,l979, s.124 v.d.

(248) Ömer Lütfi Barkan."Türk Toprak Hukuku Tarihinde Tanzimat ve 1274 (1858) tarihli

Arazi Kanunnamesi", Tarkiye'deToprak Meselesi, Toplu Eserler 1, İstanbul, 1980, s.294 v.d.

1530 tarihinde bazdaran tımarı olan Kil-beleni köyünde 9 hane, 15 mücerred, 2 hane ve

4 çift kayıtlıdır. Elde edilen gelir ise 2038 akçedir (261).

Kazadaki gelir kategorilerinin toplu sonuçları

GELİR NEViLERİ

Mirliva Hasları
Zaim ve Sipahi Tırnarları
Bazdar Tırnarları
Vakıf Arazi

892/1487 (262)
YEK(iN
(AKÇE)

16.213
48.044

1.727

937/1530 (263)
YEKÜN
(AKÇE)

18.798
57.034

2.038
9.737

TABLO XX

981/1573(262)
YEKÜN
(AKÇE)

17.081
100.667

4.503
25.197

Tabloda görüldüğü gibi zaim ve sipahi tırnarları ile bazdar tımariarında sürekli artış

olmuştur. Son tahrirde vakıflarda da büyük bir artış gözlenmektedir ancak yine de miri araziye

tahsis olunan arazinin çok altındadır.

(260) g.y., s.381.

(261) Bkz.